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Úvod

Regionální dějiny považuji za jednu z často opomíjených priorit dějepisného

vyučování. Výuka obecných dějin sice umožňuje učiteli propojení s multikulturní výchovou,

při které žáci odbourají negativní etnické předsudky, ale národní a regionální dějiny vzbudí

u žáků národní hrdost, úctu k národnímu kulturnímu dědictví a větší citový vztah k místu,

kde žijí. Výhodou vyučování regionálních dějin je blízká životní zkušenost žáků, která

umožní uplatnění Komenského didaktické zásady od blízkého ke vzdálenějšímu,

od zvláštního k obecnému.1 Při výkladu regionálních dějin učitel může využít jak

deduktivních postupů, které na základě evropských a českých dějin zavedou žáky do dějin

regionálních, tak induktivních postupů, kdy regionální dějiny poslouží jako východisko

pro výklad historie větších územních celků.2

Právě regionální dějiny se staly předmětem mé práce, ve které se zabývám historií

Sokolovska s přesahem také na Karlovarsko a Chebsko. Cílem mé práce je zpracovat

zajímavé momenty regionálních míst, které s žáky v rámci dějepisné exkurze můžeme

navštívit, a vytvořit k nim odpovídající didaktický materiál. Regionální učivo zajistí

názornost a konkretizaci, pomůže vytvořit jasné představy, může vhodně ilustrovat obecné

dějiny a prostřednictvím místních kulturních památek zajistit žákovi i estetický prožitek.3

Pro zpracování odborné části jsem využila různých metod. Jako první krok jsem

všechna místa osobně navštívila a zdokumentovala. Podstatnou metodou pro mě ale byla

práce s literaturou, které je k dispozici k historii sokolovského regionu velké množství.

Výrazně jsem využila také SOkA Sokolov a kontakt s PhDr. Vladimírem Bružeňákem, který

se regionálním dějinám Sokolovska ve svých pracích věnuje.

Svou práci jsem rozdělila na kapitoly řazené logicky a v systematické chronologické

návaznosti, 2 kapitoly se tedy týkají pravěkého učiva, 2 kapitoly středověkých témat,

2 kapitoly o novověku a 2 kapitoly z moderních dějin. Poslední devátá kapitola se zaměřuje

na didaktické využití těchto témat ve vyučování na základní škole.

V první kapitole jsem se zaměřila na archeologickou rezervaci Tašovice u Karlových

Var. Tašovice byly díky své výhodné poloze u řeky osídleny již od starší a střední doby

1 GRACOVÁ, Blažena – LABISCHOVÁ, Denisa. Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. Ostrava: Ostravská

univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta, 2008. 278 s. ISBN 978-80-7368-584-3. S. 171.
2 Tamtéž.
3 VÝCHODSKÁ, Helena. Vlastivěda česko-bavorského pohraničí: didaktická příručka. Plzeň: viaCentrum,

2015. 11 s. ISBN 978-80-87646-08-3. S. 2.
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kamenné. Z mezolitického období se archeologům podařilo odkrýt dva sídelní objekty a

velké množství úlomků z nástrojů. Z následujícího období, tedy z mladší doby kamenné,

doby bronzové a železné, se nedochovaly žádné nálezy, které by dokládaly osídlení Tašovic

v této době. Další významné osídlení však přišlo s příchodem Slovanů na české území.

Na území Karlovarska přišel slovanský kmen Sedličanů a v Tašovicích po sobě zanechal

zbytky srubu a velké množství keramických střepů. V současné době je stav hradiště kritický

a další výzkumy zde zatím neprobíhají. Nejcennějším zdrojem informací k tomuto tématu je

publikace od Evžena Plesla, Ladislava Hájka a Jiřího Martínka Pravěk Karlovarska a

Sokolovska a katalog archeologických sbírek muzeí v Karlových Varech a Sokolově.

Druhá kapitola pokračuje v pravěkém tématu, ale zabývá se obdobím, které

v Tašovicích chybí, tedy dobou bronzovou a železnou na vrchu Vladař u Žlutic. Dříve se

archeologové domnívali, že toto území bylo osídleno až Kelty, ale nejstarší nálezy pochází

již z doby bronzové. Literatura se o hradišti na Vladaři příliš nezmiňuje, proto jsou velice

hodnotné původní publikace Petra Zahradníčka, který se výzkumem hradiště stále zabývá.

Třetí kapitola posouvá tuto práci do středověku na hrad Loket, ale protože vývoj

na hradě Lokti se s koncem středověku nezastavil, zabývám se v této kapitole i jeho dalším

historickým vývojem. Cílem je představit čtenářům hrad Loket také jinak než jako pouhé

vězení malého kralevice Václava. Velice významným obdobím pro hrad i město je totiž také

pobyt Šliků a jejich konflikt s měšťany. V rámci mezipředmětových vztahů se v této práci

zmiňuji také o pověstech, které se k hradu a městu vztahují. Jelikož je toto téma poměrně

známé, publikací k němu existuje velké množství. Pro svou práci jsem především ocenila

monumentální patnáctidílné dílo Augusta Sedláčka Hrady, zámky a tvrze království

Českého, které může posloužit nejen jako zdroj informací k hradu Lokti, ale i k hradům,

zámkům a tvrzím po celé České republice.

V následující čtvrté kapitole se zabývám významnými šlechtickými rody

na Sokolovsku, ke kterým patřili především již zmiňovaní Šlikové a poté Nosticové. Šlikové

vlastnili panství loketské, falknovské a ostrovské. Asi nejvíce se však Šlikové proslavili

těžbou stříbra a ražbou tolarů v Jáchymově. Po stavovské povstání a bitvě na Bílé hoře

Šlikové svůj majetek ztratili a novým majitelem Falknova se stali Nosticové. Ti zde působili

až do konce druhé světové války, neboť poté byli jako německý rod odsunuti. Rodu Nosticů

je v sokolovském muzeu věnována jedna celá místnost, přesto publikace o jejich původu a

vývoji téměř neexistují. Pouze Romana Beranová-Vaicová se jejich životem v publikaci

3

Nosticové zabývá víc podrobně. Šlikové jsou více popisováni v různých publikacích, ale

jako největší zdroj informací mi posloužilo Pět století Šliků od Otakara Vinaře.

S pátou kapitolou týkající se hornictví se přesouváme do 8. ročníku základní školy.

Sokolovsko je velice známo těžbou hnědého uhlí, ale mým cílem je seznámit čtenáře i

s dalšími rudami a horninami zpracovávanými na Sokolovsku. Proto se tato kapitola zmiňuje

také o cínu v okolí Horního Slavkova, o oloví v oblasti Oloví, o těžbě mědi na Kraslicku,

o stříbře a uranu v Jáchymově, o železe a o kaolínu na Karlovarsku. Aby tato kapitola nebyla

pouhým výčtem rud a hornin na Sokolovsku, nachází se zde i krátký oddíl o důlních

neštěstích v hnědouhelném revíru. V této kapitole jsem nejvíce čerpala z prací Jaroslava

Jiskry, který se těžební činnosti na Sokolovsku stále věnuje.

Šestá kapitola čtenáře seznamuje nejen s lázeňským trojúhelníkem, ale i dalšími

lázněmi Karlovarského kraje, tedy s Karlovými Vary, Mariánskými Lázněmi,

Františkovými Lázněmi, Lázněmi Kynžvart a Jáchymovem. U každého lázeňského města se

krátce zmiňuji jak o historii, tak o místních léčivých pramenech. Literatury k tomuto tématu

je velké množství, jelikož můžeme čerpat jak z publikací o historii měst, tak z různých

turistických průvodců, které se jednotlivými prameny často zabývají.

Další kapitolou se přesouváme do nejnovějších českých dějin a k neveselým

událostem první poloviny dvacátého století. Sedmá kapitola se týká pohraničních konfliktů

v osudovém roce 1938. Jelikož Sokolovsko spadalo pod oblast Sudet a spousta obyvatel zde

byla německé národnosti, také zde se odehrálo několik krvavých střetů mezi Čechy a Němci.

Nejznámější incidenty se staly na Bublavě, v Habartově a v Krajkové, ale čtenáři se zde

mohou dozvědět i o dalších menších, ale neméně podstatných, konfliktech. V této části jsem

nejvíce pracovala s rozsáhlou publikací Historie Sokolova od Romany Beranové-Vaicové,

Vladimíra Bružeňáka a Jaroslava Jiskry a s dokumenty uloženými v SOkA Sokolov. Touto

cestou bych chtěla také poděkovat Vladimíru Bružeňákovi, který o pohraničních incidentech

na Sokolovsku v roce 1938 chystá publikaci, která vyjde v letošním roce, ale přesto mi

několik informací sdělil již nyní.


[…]


3. Kolik žen se zúčastnilo pochodu Helmbrechts -Volary?

………………………………

4. Kolik z těchto žen druhou světovou válku přežilo?

………………………………

5. Kde zemřela matka Evy Löwidtové (Erbenové)?

………………………………

6. Jak se Evě Löwidtové podařilo pochod smrti opustit?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

7. Kolik kilometrů Eva Löwidtová ušla ještě sama?

………………………………………

8. Kdo a kde se Evy Löwidtové ujal a schoval ji u sebe?

………………………………………………………………………...

9. Kde žije Eva Erbenová dnes? ……………………………………...

K zamyšlení

Zachoval by ses stejně jako rodina, která Evu Löwidtovou do konce druhé

světové války schovala u sebe, nebo by ses bál možného trestu od nacistů

a poslal ji o dům dál?
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Závěr

Regionální dějiny jsou nedílnou součástí výuky dějepisu, neboť díky osobnímu

prožitku umožní žákům lépe si představit také obecné historického události. Seznámení žáků

s regionálními dějinami a správné vyplnění pracovních listů by je mělo motivovat k vlastní

badatelské práci a zkoumání regionálních dějin.

Tato práce se zabývala regionálními dějinami Sokolovska s přesahem

na Karlovarsko i Chebsko, neboť žádné dějiny se neodehrávaly izolovaně.

Sokolovsko bylo osídleno již od pravěku, a tak s regionálními dějinami ve výuce

můžeme začít již v prvním pololetí šesté třídy. Žáci si mnohem lépe zapamatují názvy

archeologických lokalit, které se nacházejí v jejich blízkosti, například tedy mnou uvedené

Tašovice u Karlových Var a Vladař u Žlutic. Pro středověk je typická výstavba měst a hradů,

a tak všechny obecné informace můžeme doložit na královském městě s hradem – Lokti.

Se středověkem také souvisí vysoká pozice šlechticů, proto je důležité, aby se žáci

s významnými šlechtickými rody, které ovládaly tento region, seznámili. Hornictví a

lázeňství se sice začalo rozvíjet již ve středověku a novověku, ale jelikož obě tyto činnosti

nadále pokračují, není možné se jim v dějepisném vyučování vyhnout. Jelikož se

Sokolovsko nachází v pohraniční oblasti, velký vliv na jeho dějiny vždy měl také německý

národ. V devátém ročníku základní školy tak žákům stačí sdělit jeden pohraniční konflikt

mezi Čechy a Němci v jejich regionu, aby pochopili, jaký vztah tyto dva národy těsně

před druhou světovou válkou měly.

Ze zpracování všech těchto témat vyplývá, že je sice možné vykládat obecné dějiny

bez regionálních a naopak, avšak mnohem efektivnější je ve výuce obě tyto části propojit.

Žádná událost se neodehrála izolovaně, vždy měla nějaký obecný kontext, se kterým se žáci

musí seznámit, aby informace správně pochopili. Nejen že výuka regionálních dějin umožní

žákům lepší pochopení souvislostí, ale probudí v nich také národní hrdost, neboť vše si

společně s vyučujícím explicitně představí a emocionálně prožijí.

Pro výuku regionálních dějin Sokolovska neexistuje žádná publikace, která by

nabídla také didaktické využití těchto témat na základní škole. Proto doufám, že moje práce

tuto mezeru částečně vyplnila. Učitelé se mohou v mé práci dočíst zajímavosti z několika

regionálních míst, zjistit něco nového, začlenit tato témata do běžné výuky a poté použít

mnou vytvořené pracovní listy k fixaci probraného obecného i regionálního učiva. Žáci

v rámci regionálních dějin lépe pochopí obecné souvislosti, sami zatouží stát se regionálními
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badateli a budou se rádi vracet do svého rodného kraje, ke kterému si díky regionálním

dějinám vybudovali v dětství vřelý vztah.
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Zusammenfassung

Diese Arbeit behandelt die Regionalgeschichte des Falkenauer Kreises und greift in

den Kreis Karlsbad und in das Egerland über. Zweck der Arbeit ist die Bearbeitung der

interessanten Momente der regionalen Ortschaft , die wir mit den Schülern im Rahmen einer

historischen Exkursion besuchen, und an dieser Weise ein entsprechendes didaktisches

Material erschafen.

Regionalgeschichten sind ein untrennbarer Bestandteil des Geschichtenunterrichts,

denn das persönliches Erlebnis ermöglicht den Schülern sich die allgemeine Ereignisse

besser vorzustellen. Die Bekanntmachung der Schüler mit den Regionalgeschichten und

richtige Ausfüllung der Arbeitsblätter sollte sie zu eigener Forschungsarbeit und

Erforschung der Regionalgeschichte führen.

Aus der Arbeit folgt, dass es unmöglich ist die allgemeine Geschichte ohne der

Regionalgeschichte zu interpretieren und umgekehrt. Kein Ereignis geschah isoliert, immer

in einem allgemeinen Kontext, mit dem sich die Schüler bekannt machen müssen, um die

Informationen richtig zu verstehen.

Fürs Unterricht der Geschichte des Falkenauerkreises besteht keine Publikation, die

ich auch didaktisch zu diesen Themen auf der Grundshule ausnützen könnte. Deshalb hoffe

ich, dass meine Arbeit diese Lücke teiweise ausfüllt. Die Lehrer können in meiner Arbeit

Merkwürdigkeiten aus einigen Regionalorten erfahren, etwas neues feststellen, diese

Themen in das übliche Unterricht einzugliedern und danach die von mir vorbereitene

Arbeitsbläter zur Festigung des allgemeinen und regionalen Lehrstoffs gebrauchen. Die

Schüler begreifen im Rahmen der Regionalgeschichte besser die allgemeinen Verbindungen

und möchten selbst regionale Vorscher werden.
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