Hodnocení diplomové práce
paní Bc. Romany Cihlářové

SOKOLOVSKO VE VYUČOVÁNÍ DĚJEPISU. VYBRANÉ KAPITOLY Z REGIONÁLNÍ HISTORIE S DIDAKTICKOU APLIKACÍ

Předložená práce zahrnuje - včetně úvodu, závěru, cizojazyčného summary, seznamu literatury a internetových zdrojů 100 stran. Seznam příloh je již stránkovan spolu s přílohami. Práce je členěna do devíti kapitol, rozdělených do místy snad až nadbytečné řady podkapitol. Výběr i zpracování příloh vhodně doplňuje textovou část práce.

Po formální stránce je studie vypracována velmi pečlivě. O tom svědčí i rozsáhlý poznámkový aparát (375 poznámek), stejně jako použitá odborná literatura i práce v terénu. I když se diplomantka opírala i o archivní materiály a vyzkoušela i variantu orální historie, zůstává faktem, že stěžejní části didakticky zaměřené práce - tedy didaktické aplikaci - je věnováno toliko jednadvacet stránek, působí nepříliš vyváženým dojmem. Navíc se z valné části jedná - byť o velmi zdařilé - pracovní listy. I onen pochvalně zmíněný poznámkový aparát končí na straně 66, tedy před didaktickými aplikacemi. Pokládal bych za vhodnější, aby již jednotlivé části textu předložené práce byly propojeny s jejich možným využitím ve výuce. V teoretické části bych navíc očekával právě teoretický rozbor dané problematiky.

Pro praktické využití při výuce dějepisu naopak práce nabízí velké množství námětů, nápadů i praktických řešení. Diplomantka perfektně ovládá historii sokolovského regionu, ví, jakým způsobem s ní - prakticky v každém dějinném období - pracovat a přitažlivou formou vzbudit v žácích či studentech zájem. Schází snad jen druhá polovina XX. století.

Diplomovou práci paní Bc. Romany Cihlářové doporučuji i přes uvedené připomínky k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Tlučné 1. června 2017

Miroslav Breitfelder